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جهان نما

وزیر تندرو امنیت داخلی کابینه اســرائیل با صدور 
دستور جدیدی علیه اسرای فلسطینی، دادن نان به آنها 
را ممنوع کرد. به گزارش صدی البلد، ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی کابینه اسرائیل دستور بستن نانوایی ها در 
زندان های محل نگهداری اســرای فلسطینی را صادر 
کرد. وی در توییتی در این باره نوشت: من دستور داده ام 
نانوایی های تروریست ها را در زندان ها ببندند. من موظفم 

از عطا و بخشش به تروریســت های زندانی در اسرائیل 
جلوگیری کنم. وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
سه شنبه نیز عاملان عملیات شهادت طلبانه فلسطین را 
به اعدام بر روی صندلی الکتریکی تهدید کرده بود. اراضی 
اشغالی طی روزهای گذشته شــاهد تنش و درگیری 
شدید میان فلسطینی ها و نظامیان اسرائیل است. بعد از 
شهادت ۱۰ فلسطینی در اردوگاه جنین به ضرب گلوله 
نیروهای اســرائیلی یک جوان فلسطینی به نام خیری 
علقم جمعه عملیات شــهادت طلبانــه ای را در قدس 
انجام داد که منجر به کشته شدن ۹ شهرک نشین شد. 
در همین راستا هم بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در مصاحبه با شبکه سی ان ان اظهار کرد 
که رویکرد متفاوتی را در قبال مساله فلسطین انتخاب 
کرده؛ به گونه ای که اول با اعــراب صلح می کند و بعد با 

فلسطینی ها گفت وگو خواهد کرد.

وزیر تندرو اسرائیل ارائه نان به اسیران فلسطینی را ممنوع کرد
خبر

وزارت خارجه روســیه بر آمادگی طــرف روس جهت 
سازماندهی دور بعدی مذاکرات وزیران خارجه جمهوری 
آذربایجان و ارمنســتان در مســکو تاکید کرد. به گزارش 
خبرگزاری اســپوتنیک، وزارت امور خارجه روســیه روز 
سه شنبه اعلام کرد که مسکو آماده میزبانی این مذاکرات با 
محوریت دستیابی به صلح است. سرگئی لاوروف وزیر خارجه 
روســیه گفت وگوی تلفنی را با جیحون بایراموف همتای 

آذربایجانی خود برگزار کرد. طبق این بیانیه، لاوروف با همتای 
آذربایجانی راه های حل و فصــل وضعیت پیرامون گذرگاه 
لاچین را بررسی کرد. لاوروف در ۱۷ ژانویه نیز در تماس تلفنی 
با بایراموف خواستار تعجیل در بازگشایی مسیرهای رفت وآمد 
در طول گذرگاه لاچین شده بود. این وزارتخاته در بیانیه خود 
درباره این مذاکرات خاطرنشان کرد: بر اهمیت ازسرگیری 
تلاش ها در خصوص تمامی مسیرهای عادی سازی روابط 
بین آذربایجان و ارمنســتان بر مبنای توافقات سه جانبه 
رهبران روسیه، آذربایجان و ارمنســتان و نیز  سازماندهی 
دور بعدی مذاکرات روسای دستگاه های سیاست خارجی 
آذربایجان و ارمنستان با هدف دستیابی به توافقنامه صلح بین 
دو کشور در مسکو، تاکید شد. در همین راستا دولت ارمنستان 
در بیانیه ای اعلام کرد که نیکول پاشینیان، نخست وزیر این 
کشور با رئیس جمهوری روسیه درباره نتایج بحران انسانی در 

پی انسداد گذرگاه لاچین گفت وگو کرد.

خبر

مسکو آماده میزبانی از مذاکرات وزرای خارجه آذربایجان و ارمنستان

کاخ سفید همکاری جدیدی را با هند در زمینه های 
تجهیزات نظامی، نیمه هادی هــا و هوش مصنوعی آغاز 
کرد که امید دارد در رقابت با چین مفید واقع شــود. به 
گزارش رویترز، واشــنگتن قصد دارد شبکه های تلفن 

همراه غربی بیشــتری در شــبه قاره هند ایجاد کند تا با 
شرکت مخابراتی چینی هوآوی رقابت کند، متخصصان 
تراشه های کامپیوتری هندی را به آمریکا ببرد و از همکاری 
شرکت های دو کشور در حوزه تجهیزات نظامی حمایت 
کند. در عین حال، مشکلات زیادی بر سر راه این برنامه 
وجود دارد،  از جمله محدودیت های واشنگتن در تبادل 
فناوری های نظامی، صدور ویزا برای کارگرهای مهاجر و 
وابستگی دیرینه هند به جنگ افزارهای روسیه. در همین 
رابطه، جیک سالیوان و آجیت دوال، مشاوران امنیت ملی 
آمریکا و هند روز سه شنبه با مقامات ارشد دو کشور در کاخ 
سفید دیدار کردند تا طرح فناوری های حیاتی و نوظهور 

آمریکا و هند را آغاز کنند. 

پاپ فرانســیس در جریان ســفرش بــه جمهوری 
دموکراتیک کنگو ضمن محکومیت زهر طمع که محرک 
درگیری ها در آفریقاست، گفت کشورهای ثروتمند باید 
متوجه شوند که انسان ها باارزش تر از منابع معدنی هستند. 

به گزارش رویترز، هم زمان با اینکه پاپ فرانسیس، رهبر 
کاتولیک های جهان در اتومبیل شخصی خود از فرودگاه به 
سمت کینشاسا )پایتخت کنگو( حرکت می کرد، ده ها هزار 
تن ابراز خوشحالی کرده و پرچم هایی را به نشانه استقبال 
از او تکان می دادند. وی بهره برداری و استثمار افتضاح در 
کنگو را محکوم کرد؛ کشــوری که منابع معدنی و ثروت 
عظیم آن به جنگ، آوارگی و گرســنگی دامن زده است. 
پاپ فرانسیس در ادامه تاکید کرد: دست از سر جمهوری 
دموکراتیک کنگو بردارید! دست از سر آفریقا بردارید! خفه 
کردن این کشور را متوقف کنید. این کشور معدن نیست 
که از آن استخراج کنید و یا سرزمینی نیست که بخواهید 

آن را غارت کنید.

پاپ خطاب به کشورهای ثروتمند: دست از سر آفریقا بردارید!همکاری جدید آمریکا و هند در رقابت با چین

منبع آگاه اروپایی:  
تسریع الحاق کی یف به اتحادیه 

محور اجلاس اوکراین-  اروپا نیست

منبع آگاه در یکی از هیئت های اروپایی در اجلاس 
اوکراین-اتحادیه اروپا اعلام کــرد، رهبران اتحادیه 
اروپا در جریان این اجلاس که قرار اســت سه فوریه 
)۱۴ بهمن( ســال جاری میلادی برگزار شود، هیچ 
تعهدی نسبت به تسریع روند الحاق اوکراین به این 
بلوک نخواهند داد. به گزارش خبرگزاری تاس، این 
منبع گفت: کشورهای اتحادیه اروپا در این اجلاس 
تایید خواهند کرد که اوکراین راه طولانی طی کرده و 
به پیشرفت های جدی در اصلاحات دست یافته است؛ 
اما هیچ تعهدی برای تسریع عضویت وجود نخواهد 
داشــت. به گفته این منبع، تعدادی از کشــورهای 
اروپایی موافق تســریع روند پیوســتن اوکراین به 
اتحادیه اروپا هستند. این منبع افزود: برخی کشورها 
به ویژه کشورهای شرق اروپا تاکید دارند که در این 
دوران سخت باید تســریع روند عضویت اوکراین در 
اتحادیه اروپا به این کشــور وعده داده شود؛ اما همه 
کشــورها چنین دیدگاه و نظری ندارند. به ویژه آن 
دســته از اعضای بزرگ تر اتحادیه اروپا معتقدند که 
نباید وعهده های توخالی به اوکراین داده شود. دنیس 
شمیهال، نخست وزیر اوکراین هفته گذشته گفته بود، 
دولت کی یف انتظار دارد ظرف کمتر از دو سال پس از 
آغاز مذاکرات درباره پیوستنش به اتحادیه اروپا، عضو 
این بلوک شــود. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین نیز معتقد اســت، مذاکرات درباره عضویت 
اوکرایــن در اتحادیــه اروپا باید اوایل ســال جاری 
میلادی آغاز شود. رهبران کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا ۲۳ ژوئن سال ۲۰۲۲ میلادی تصمیم گرفتند تا 
به اوکراین و مولداوی وضعیت نامزدی اتحادیه اروپا 
را اعطا کنند. هنوز هیچ چهارچوب زمانی برای آغاز 
این مذاکرات الحاق مشــخص نشده است. بروکسل 
تاکید کرده که هنوز اقدامات بســیاری باید از سوی 
دولت کی یف برای انجام اصلاحات مهم صورت گیرد. 
اتحادیه اروپا همچنین تاکید کرده که اوکراین تنها 
پس از پایان جنگ می تواند به جامعه اروپایی بپیوندد.

    
حملات راکتی به پایگاه 

نیروهای ترکیه در شمال عراق

منابع خبری صبح روز گذشــنته )چهارشنبه( از 
حملات راکتی به پایگاه نظامی ارتش ترکیه در شمال 
عراق خبر دادند. شبکه اسکای نیوز عربی اعلام کرد 
که پایگاه ظامی »زلیکان« ترکیه در موصل با هشت 
راکت از نوع »گراد« هدف قــرار گرفت. این در حالی 
اســت که خبرگزاری رویترز در این بــاره به نقل از 
منابعی گزارش داد که ۲۰ موشــک گــراد با کالیبر 
۱۲۲ میلی متری پایگاه نظامی ترکیه در زلیکان در 
منطقه »جبل بعشیقه« در استان موصل در شمال 
عراق را هدف قرار دادند. یک منبع امنیتی عراقی نیز 
در این باره به خبرگزاری المعلومه گفت که تا بدین 
لحظه به دلیل محاصره امنیتی پایگاه گزارشی درباره 
تلفات و خســارات احتمالی این حمله مخابره نشده 
اســت. یک منبع دیگر نیز گفت که دو فروند از این 
راکت ها به داخل پایگاه زلیکان اصابت کرده اســت. 
نیروهای ترکیه در پایگاه زلیکان در منطقه بعشیقه 
در شمال شرق موصل، مرکز اســتان نینوای عراق 
مستقر هســتند. دولت عراق تاکنون بارها خواستار 
خروج نیروهای ترکیه شده و آنرا مصداق اشغالگری 
دانسته است. در همین راستا خلوصی آکار، وزیر دفاع 
ترکیه در واکنش به این حمله اظهار کرد: ارتش ترکیه 
با قاطعیت و بدون وقفه به مبارزه با تروریســم ادامه 
می دهد و تا نابودی آخرین تروریست به این کار ادامه 
خواهد داد. وی افزود که نیروهای کشورش به مبارزه با 
تروریسم در شمال سوریه و عراق ادامه می دهند و این 
نشان می دهد نیروهای آنکارا هر از گاهی با حملات و 
تحریکات سازمان های تروریستی مواجه می شوند. 
آکار در ادامه تاکید کرد که ارتش ترکیه به شکل فوری 
به این حملات پاســخ می دهد و با آنها مقابله به مثل 
خواهد کرد. این مواضع به نظر کارشناسان می تواند 
باعث به وجود آمدن یک ســیل جدیدی از اقدامات 

رادیکال ترکیه در عراق شود.

فرشاد گلزاری

بدون شــک وقوع انقلاب در هر 
کشــور یا جغرافیا آثار همه جانبه  و 
بســیاری به دنبال خواهد داشت که 
بخشــی از این خروجی هــا مثبت و 
بخشــی دیگر می تواند منفی باشد. 
اینکه صدها یا هــزاران نفر طی یک 
انقلاب مردمی یا حتی یک خیزش 
سیســتماتیک و خــواه در جریان 
یک قیام غیرمهندســی شده کشته 
می شــوند یا نزدیکانشــان از بین 
می روند، یک امــر اجتناب ناپذیر از 
منظر جامعه شناسی سیاسی است، 
اما آنچه در این میــان و عموماً پس 
از به نتیجه رســیدن یک انقلاب به 
عنــوان یک پدیــده نامیمون ظاهر 
می شود، خلف وعده ها است. سقوط 
یک سیستم سیاســی و جایگزینی 
آن با یک نظام دیگر، به نوعی تلفات 
فیزیکی و غیرفیزیکی خواهد داشت 
اما تکیه زدن زمامــداران بر قدرت و 
حذف جریان ها و اشــخاص مختلف 
عموماً در مســیر انقلاب هــا ظاهر 
می شود و در نهایت هم خروجی آن یا 
جنگ و آنومی در داخل است یا اینکه 
حکومت مســتقر به حدی تضعیف 
می شــود که دیگر کسی حرف آن را 
نمی خواند. نمونه این روند را همین 
امروز در تونس مشــاهده می کنیم و 
به همین دلیل اوضاع در این کشــور 
چندان مناسب به نظر نمی آید. در ۱۷ 
دسامبر ۲۰۲۲ میلادی )۲6 آذرماه( 
دور اول انتخابــات پارلمانی تونس 
برگزار شد که میزان مشارکت پایین 
۱۱.۲۲ درصد رای دهندگان جنجال 
گسترده ای را در محافل سیاسی این 
کشور به راه انداخت و احزاب مخالف 
آن را شکست پروژه سیاسی »قیس 
ســعید«، رئیس جمهــوری تونس 
دانستند و خواســتار ابطال نتایج و 
تعویق انتخابات شدند. در همان زمان 
رئیس جمهوری تونس این انتقادات 
را نادیده گرفت و تاثیــر حضور کم 
مردم بر شفافیت و سلامت انتخابات 
و مشــروعیت مجلس آینــده را کم 
اهمیت دانست و اعلام کرد که میزان 
مشارکت فقط در دور اول سنجیده 
نمی شــود، بلکه در دو دور سنجیده 
می شود! بسیاری از منتقدان قیس 
ســعید معتقد بودند که او به صورت 

سیستماتیک در حال موکول کردن 
نتایج انتخابات به دور دوم اســت و 
در این فاصله زمانی ســعی می کند 
اقداماتــی را انجام دهد تــا امور را بر 
سرانگشــتان خود بگرداند و اوضاع 
را همانند گذشــته بر اســاس میل 
سیاسی خود هدایت کند. در همان 
زمان و کمــی بعد از برگــزاری دور 
اول، اداره انتخابات تونــس از ادامه 

بی رغبتی رای دهنــدگان برای رای 
در دور دوم انتخابــات ابــراز نگرانی 
کرده بود اما کسی بدان توجه نکرد؛ 
چراکــه این موضــوع را مخالفان به 
خوبی می دانســتند و مواضع خود را 
اعلام کرده بودنــد. در این میان یک 
نکته مهم هم وجــود دارد و آن این 
است که بر اساس قانون اساسی جدید 
تونس کــه جولای گذشــته پس از 
برگزاری همه پرسی با حضور یک سوم 
مردم تصویب شد، اختیارات پارلمان 
جدید محدود شد و احزاب اسلامی 
مانند حزب النهضه به رهبری راشد 
القنوشــی عملًا از دور خارج شدند. 
باید دانســت که این اولین انتخابات 
پارلمانی تونس بود که پس از تعلیق 
فعالیت پارلمان در ۲۵ جولای ۲۰۲۱ 
و ســپس انحلال آن توســط قیس 
سعید در ۱۷ دســامبر همان سال، 

برگزار شد. 

مشت آهنین سعید
 بر بی اعتنایی جمعی

اینکه در دور اول چه اتفاقاتی افتاد 

کاملًا مشخص اســت اما آنچه باید 
موردنظر قرار بگیــرد برگزاری دور 
دوم انتخابات پارلمانی تونس است 
که چهار روز پیش برگزار شد. در این 
انتخابات ۲6۲ نامزد برای کسب ۱۳۱ 
کرســی پارلمانی رقابت کردند ولی 
همانند دور اول، اکثر احزاب سیاسی 
که از طرف سیستمی که نامزدها را از 
اعلام وفاداری به یک گروه سیاســی 
منع می کند، کنار گذاشته شده اند، 
خواســتار تحریم انتخابات شدند و 
دقیقاً این همان نقطه ای اســت که 

جنگ سیاسی شروع شد. 
بر اساس اســناد و مســتندات 
موجود و طبق بیانیــه کمیته عالی 
انتخابــات تونس، میزان اســتقبال 
مــردم از دور دوم انتخابات پارلمانی 
این کشور حدود ۱۱.۴۰ درصد بوده 
است. میدل ایست نیوز در این میان 
گــزارش داد که با تکرار مشــارکت 
پایین در انتخابــات تونس، »جبهه 
نجات ملی«، بزرگ ترین فراکسیون 
مخالفان تونس خواستار اتحاد موضع 
برای برکنار کردن رئیس جمهوری 

این کشور شده اســت. شبکه الحره 
عراق هــم در گزارش خــود اذعان 
کرد که هیئت انتخابات تونس اعلام 
کرده از میــان ۷.۸ میلیــون واجد 
شــرایط صرفاً ۸۸۷ هزار رأی دهنده 
در دور دوم انتخابات مجلس شرکت 

کرده اند. 
در جایــی دیگر تقابــل با دولت 
قیس ســعید به حدی عمیق شــد 

که ما شــاهد مواضع مستقیم و تند 
بودیم. به عنــوان مثال احمد نجیب 
الشــابی، رئیس جبهــه نجات ملی 
تونس، در یک کنفرانس مطبوعاتی 
گفت که از همه جنبش های سیاسی 
و مدنی می خواهم بــرای رقم زدن 
تغییر و برکناری قیس سعید و اجرای 
انتخابات پیش از موعد، دســت در 
دســت هم دهیم. اما در این میان دو 
نکته مهم وجــود دارد. اولین نکته 
خوداظهاری رئیس جمهوری تونس 
در مورد میزان مشارکت بسیار پایین 

در دور دوم انتخابات است. 
قیس ســعید در اینبــاره اظهار 
کرد کــه این موضوع نشــان دهنده 
بی اعتمادی تونسی ها به پارلمان به 
دلیل دخالت ها و سوء استفاده هایی 
اســت که در یک دهه گذشته در آن 
صورت گرفته اســت. وی در دیدار 
با نجلاء بودن، نخســت وزیر تونس 
به صورت رســمی اعلام کرد که ۹۰ 
درصد عدم مشارکت مردم در دور دوم 
انتخابات این را نشان می دهد که مردم 
تونس دیگر به این نهاد اعتماد ندارند. 
اینکه او اظهار می کند مشارکت پایین 
بوده یک موضوع است اما مهمتر از آن 
این اســت که او تمام تقصیرها را به 
گردن پارلمان تونس و نمایندگانش 
انداختــه و هیچــگاه نمی گوید که 
این وضعیت حاصــل اعمال قدرت 

وی است. 
در اینجاست که نکته دوم پدیدار 
می شــود؛ به گونه ای که روز گذشته 
)چهارشنبه( رئیس جمهوری تونس 
با تمدید وضعیت فوق العاده تا پایان 
ســال جاری میــلادی از گارد ملی 
خواست، با دشــمنان کشور مقابله 
کند! قیس سعید، تصمیم گرفت که 
وضعیت فوق العاده در این کشــور را 
تا پایان ســال ۲۰۲۳ تمدید کند و از 
گارد ملی خواســت تا با کسانی که او 
آنها را دشــمن میهن توصیف کرد، 
مقابله کند. همزمان جبهه نجات ملی 
نسبت به اســتفاده رئیس جمهوری 
از دادگاه های نظامی علیه مخالفان 
خود هشدار داد. در مقابل اپوزیسیون 
تونــس از سوءاســتفاده از وضعیت 
اضطراری علیه کسانی که با اقدامات 
اســتثنایی اعمال شــده توســط 
رئیس جمهوری در ۲۵ ژوئیه ۲۰۲۱ 
مخالفند و اعمال فشــار و استفاده از 
مشــت آهنین علیه مخالفان قیس 

سعید ابراز نگرانی کرده است.

پس از قهر سیاسی مردم با دولت، وضعیت فوق العاده در تونس تا پایان ۲۰۲۳ تمدید شد؛

بازی تکراری »قیس سعید« برای سرکوب مخالفان

اپوزیسیون تونس از 
سوءاستفاده از وضعیت 
اضطراری علیه کسانی 

که با اقدامات استثنایی 
اعمال شده توسط 

رئیس جمهوری در ۲۵ 
ژوئیه ۲۰۲۱ مخالفند و 
اعمال فشار و استفاده 

از مشت آهنین علیه 
 مخالفان قیس سعید 

ابراز نگرانی کرده است

اینکه قیس سعید اظهار 
می کند مشارکت در دور 

دوم انتخابات پارلمانی 
پایین بوده یک موضوع 

است اما مهمتر از آن این 
است که او تمام تقصیرها 
را متوجه پارلمان تونس 
و نمایندگانش دانسته و 

هیچگاه نمی گوید که این 
وضعیت حاصل اعمال 

قدرت وی است


